



КонсультантПлюс

Постановление Правительства РФ от
12.07.2023 N 1137

"О внесении изменений в Положение о реестре
лиц, уволенных в связи с утратой доверия"

Документ предоставлен **КонсультантПлюс**

www.consultant.ru

Дата сохранения: 31.07.2023

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 июля 2023 г. N 1137**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЕСТРЕ ЛИЦ, УВОЛЕННЫХ
В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ**

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые **изменения**, которые вносятся в **Положение** о реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2018 г. N 228 "О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 12, ст. 1678; 2021, N 6, ст. 986; 2023, N 14, ст. 2438).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 13 августа 2023 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 12 июля 2023 г. N 1137

**ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О РЕЕСТРЕ ЛИЦ, УВОЛЕННЫХ
В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ**

1. В **пункте 1** слова "к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "которое было уволено (чьи полномочия были прекращены)".

2. В **пункте 5**:

а) в **подпункте "а"**:

слова "а также" исключить;

дополнить словами ", а также должности в федеральных государственных учреждениях";

б) в **подпункте "б"**:

слова "а также" исключить;

дополнить словами ", а также должности руководителей государственных учреждений субъекта Российской Федерации или муниципальных учреждений".

3. В **пункте 7**:

а) **подпункт "а"** дополнить словами ", должности руководителей государственных учреждений субъекта Российской Федерации";

б) **подпункт "б"** дополнить словами ", должности руководителей муниципальных учреждений".

4. В **пунктах 10 и 11** слова "о применении взыскания в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "об увольнении (о прекращении полномочий)".

5. **Пункт 12** изложить в следующей редакции:

"12. Для включения сведений в реестр уполномоченный государственный орган (уполномоченная организация) направляет в уполномоченное подразделение Аппарата Правительства Российской Федерации следующую информацию о лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены):

а) фамилия, имя и отчество;

б) дата рождения;

в) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), присваиваемый налоговым органом Российской Федерации, или аналог идентификационного номера налогоплательщика в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства (для иностранных лиц) - при наличии;

г) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) - при наличии;

д) номер и серия паспорта или реквизиты заменяющего его документа;

е) наименование органа (организации), в котором замещало должность лицо;

ж) наименование должности, замещаемой на момент увольнения (прекращения полномочий) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;

з) дата и номер (реквизиты) соответствующего акта или решения суда об увольнении (о прекращении полномочий) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;

и) сведения о совершенном коррупционном правонарушении, послужившем основанием для увольнения (прекращения полномочий) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, со ссылкой на положение нормативного правового акта, требования которого были нарушены."

6. В **пункте 13** слова "о применении взыскания в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "об увольнении (о прекращении полномочий)".

7. В **пункте 15**:

а) в **подпункте "а"** слова "о применении взыскания в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "об увольнении (о прекращении полномочий)";

б) в **подпунктах "б"** и **"в"** слова "о применении взыскания в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "или решения суда об увольнении (о прекращении полномочий)";

в) в **подпункте "г"** слова "к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "которое было уволено (чьи полномочия были прекращены)".

8. В **пункте 19** слова "акта, явившегося основанием" заменить словами "акта или решения суда, явившихся основаниями".

9. **Пункт 20** изложить в следующей редакции:

"20. Для исключения из реестра сведений по основанию, предусмотренному подпунктом "г" пункта 15 настоящего Положения, родственники или свойственники лица, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, вправе направить в орган (организацию), в котором замещало должность такое лицо, посредством почтовой связи

(передать на личном приеме граждан) письменное заявление с приложением нотариально заверенной копии свидетельства о смерти."

10. В [пункте 21](#) слова "к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "которое было уволено (чьи полномочия были прекращены)".

11. В [пункте 22](#):

а) в [подпункте "б"](#) слова "к которому применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "которое было уволено (чьи полномочия были прекращены)";

б) в [подпункте "в"](#) слова "к которому было применено взыскание в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "которое было уволено (чьи полномочия были прекращены)";

в) в [подпункте "г"](#) слова "применения взыскания в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "увольнения (прекращения полномочий)";

г) в [подпункте "д"](#) слова "(освобождения от должности)" заменить словами "(прекращения полномочий)";

д) в [подпункте "е"](#) слова "о применении взыскания в виде увольнения (освобождения от должности)" заменить словами "или решения суда об увольнении (о прекращении полномочий)".
